greg^o

tas q; principes gentiu dnantur
eoru et q maiores sut pntate ex
ercent in eos. Nonita est inter
vos s quicunq; voluerit inter vos
maior fieri sit vt naster et qui
vult inter vos p^o esse est vt
seru⁹. Sicut filis hois non venit
instrari s ministrare. Hinc est q
seruu ex suscepto regnate elatu
que p^o supbia maneat iudicat
dicens. Qd si dixerit malus seruus
in corde suo mora facit dñs me⁹
venie cepit et pante confusos suos
manducet aut et bibat cu ebrius
venet dñs seru illi⁹ in die qua no
spemat et hora qua ignorat et di
uidet eu ptemq; ei⁹ ponet cu ppo
teris. Inter ppoctas em iux de
putatur q^o ex silacione discipline
misteriu regis vertit in usu dña
tionis et tu nonuq; qm⁹ delinq
tur. si me puerfos plus equalitas
q disciplina custoditur. Qa em
falsa pietate supato ferre hely sa
cerdos delinquentes filios noluit
apud dñm iudice semetipm cu
filis crudeli dapnatoe pmissit. Iit
pastores dñs increpat p ppham di
cens. Qd fractu est no alligastis
et qd abiecti non reduxistis. Ab
iunctis em redit cu quis culpa
laphis ad statu iusticie ex pastora
hs sollicitudie vigore reuocatur.
Infractu ved ligamie astringit cu
culpa disciplina depmit. ne pla
ga usq; ad interitu defluat. si hac
discrictionis seueritas non marat
s sepe deter⁹ frangitur cu sanctu
ra incaute colligatur. Ita ut gius
saffura sentiat si hanc imodera
ta⁹ ligamenta astringat. Unde
necesse est vt du pta vuln⁹ i sub

ditis corrigendo restringitur magis
na se sollicitudine etiam discretio
ipsa moderatur quatenus sit iura
discipline exerceat contra delin
quentes ut pietatis viscera non
amittat. Curandū quippe est ut
victorem subditis et misericordiam pietatis
et preem exhibeat disciplina. Atque
inter hoc sollicita circumspectione
providendū ne aut discretio ri
gida aut pietas sit remissa. Ita
sicut in liberis iam moralibus dicitur.
Disciplina vel misericordia multum defici
tunt si una sine altera teneatur.
Sicut igitur subditos suos in esse vobis
et iuste consulens misericordia et
pne sciens disciplina. Hinc namque
est quod docente veritate per sanam
ritam studium. semivivum in stabu
lu dicitur et vinum et oleum in vulne
ribus eius adhibetur. ut per vinum saltem
mordeantur vulnera et per oleum fove
antur. Ita quippe est ut quisquis
sanandus vulneribus preest in vino
mosu doloris adhibeat. in oleo mol
litate pietatis quatenus per vinum munden
tur putrida et per oleum sananda so
veantur. Rursus est ergo lenitas
cum severitate faciendum quodam ex utro
que tempore ut neque ex multa quod
periculis exulcerentur subditi neque
nimia benignitate solvantur. Et
boni viri pauli vocem illa taberna
culi archa sustinet. In qua dum cum ta
bulis virga sit et manna est quod cum
scripturam sate sua in bono victoris
pectore si est virga discretionis sit
et manna dulcedinis. Hinc david
ait. Virga tua et baculus tuus ipse
me consolatus sunt. Virga enim per
tinet baculo sustentantur. Si est
ergo discretio virge que feriat sit et
consolatio baculi que sustentet.

Sic itaque amor si non emollescit sit
itaque rigor non exasperans. Sic
zelus si non imoderate sevens sit
pietas si non plus quam expedit preens
ut dum se in arte rectis iustitia de
mentia quod promittet is qui preest
corda subditorum et terrendo mulce
at et tamen ad honoris reverentiam de
mulcendo constringat. **Ut rōr.**

Sit interiorum. Ca. xviii.
Itaque interiorum tantum in
exteriorum occupatione non
intermittens. exteriorumque pro
videntiam in interiorum sollicitudine
non relinquit ne a exterioribus dedi
tus ab internis corrumpatur. aut solis
interioribus occupatus que foris debet
preis non impendat. Sepe namque nonnulli
velut obliti ad fructus prelati causa pre
lata toto cordis amisu secularibus tu
ris inseruiunt has cum assunt se agere
exultant. adhas etiam defuit diebus ac
noctibus cogitationis turbide estibus
conhelent. Etiam ab his cessante for
sitam oportunitate quieti sunt ipsa de
teris sua quiete fatigantur. Volup
tate namque consent si actionibus depu
muntur labore reputant si in ceteris
negociis non laborant. Sicut fit ut
dum se vident mundanis tumultibus
gaudent. minus quam alios docere debue
rant ignorent. Unde et subditorum
quorumque proculdubio vita corpestat. quod
dum proficere spiritualiter appetit in exem
plo eius qui sibi prelatus est quasi in
obstaculo regis incensis offendit. Ita
guente enim capite membra inaccessu
vigent dicente domino per prophetam. De
capite languidum et omne cor merens
a planta pedis usque ad verticem ca
pitis non est in eo sanitas. Et in ex
ploracione hostium frustra exercitus
velociter sequitur si ab ipso ducit ite

ris erantur. Nulla subditorū men-
tes exhortatio sibi licet corū qz cul-
pas interitatio nulla castigat. qz
dū p̄ aīcū presidem cūm ex-
cetui officiu iudicis a gregis custo-
dia vacat tūca pastoris. Et subiecti
in veritatis lumen apprehende ne-
queūt. qz dū pastorū sensus ter-
rena custodia occupat vento tēp-
tationis impulsus etiā oculos pul-
uis cecit. **Qd** cont̄ rē hūam gene-
ris redemptor: tū nos a ventris
voracitate cōpescit dicens. **Atten-**
dite aut vobis vt nō grauetur cor-
da v̄a in crapula et ebrietate. **I-**
luc aduēit aut in auris h̄ vite
vbi pauore quoz p̄tin̄ nitente
adiciens ne forte supueiat repen-
tina dies illa. **Cuius** aduentus
etiā qualitate denūtiat dicens tāq̄
laqueus em̄ veniet sup omēs qui
sedent sup facē orbis terre. **I**nt̄
iterū dicit. **Nemo** potest duobz do-
minis seruire. **I**nt̄ paulus reli-
giosorū mentes a mūdi cōsortio
cōtestando ac pot̄ cōuēndo sus-
pendit dicens. **Nemo** militans
deo icipiat se negotijs secularibz
ut ei placeat tū se probant.
Int̄ em̄ ecclē redēbz et vacandi
studia precepit. et cōsulendi re-
media ostendit dicens. **Secularia**
ergo iudicia si habueritis contēp-
tibilez qui sūt inter vos in etiā
illos constituite ad iudicandū vt
ip̄ videlicz dispensationibz t̄rens
insuāt quos dona spiritalia nō
exornant. **Ac** si ap̄ dicit. **Ca-**
penetrā int̄a nequeūt saltem
necessaria fons operent. **I**nt̄
moyses qui cū deo loquitur. **I-**

tro alienigenē reprehēdit m̄di-
catur qz terrenis p̄puloū nego-
tijs stulto labore deseruiat. **Cui**
et consiliū mox prebetur ut pro-
se et alios iurgis ad durmenda
constituat vt ip̄e liberis ad eru-
diendos p̄pulos spūalia arthana
cōgnoscat. **Subiectis** ergo m̄se-
uora gerenda sūt. a v̄ioribz sū-
ma cogitanda. ut saluzt ocu-
lū qui prudēdis gressibz p̄mūct
cura puluis nō obscurat. **Ca-**
pu nāqz subiectoū sūt omēs
qui p̄sūt et vt v̄a valeant pe-
des itineā capere. hoc proculdū-
bio capud debz ex alto prouide-
ne ap̄fectus sui itine pedes tor-
peant cū curuata v̄tūdic cor-
poris capud sese ad t̄ā dētinat
Cui aut̄ mento aīcū p̄sūt
honore pastorati m̄ ceteros v̄a
si in t̄ena negotia q̄prehēn-
de debuit et ip̄e v̄satur. **Qd**
videlicz ex v̄a iuste t̄ribūtiōis
d̄ns p̄ p̄ham m̄tatur dicens.
Et erit sicut p̄p̄us sic sacerdos.
Sacerdos quippe est p̄ p̄p̄us q̄
ea agit is qui spūali officio fū-
gitur que illi nūm̄ū faciūt.
vt que adhuc de studijs carna-
libz iudicant. **Qd** cū magno
fz labore caritatis remias p̄p̄a
cōspiciens quasi sub destruc-
tione templi deplozat dicens.
Quo obscuratū est aurū muta-
tus est color optim̄ I dispersi
sūt lapides scilicet in capite om̄
platearū. **Et** nāqz est aurū qd
metallis ceteris p̄mūct nisi ex-
cellencia sanctitatis. **Quid** co-
lore optio nisi cūctis amabilis

reuerentia religionis exprimitur.
 Quid scilicet lapides nisi sacrorum
 ordini persone signantur. Quid
 platearum nomine nisi presentis vi-
 te latitudo figuratur. Quia enim
 greco eloquio platos latitudo di-
 citur. Profecto latitudines platearum
 sunt vocate. Per semetipsum vero ve-
 ritas dicitur. Lata et spatiosa via
 est que ducit ad perditionem. Aureum
 ergo obscuratur cum terrenis acti-
 bus; sanctitatis vita polluitur. Color
 optimus permutatur. cum quorundam qui
 dege religiose credebantur estitatio
 anteacta minuitur. Nam cum quilibet
 post sanctitatis habitum tremis se
 actibus inserit quasi colore permu-
 tato ante hominum oculos eius re-
 uerentia despecta pallescat. Scilicet
 tunc quoque lapides in plateis dis-
 perguntur cum causam secularium
 foras lata itinera expetunt. In qui
 ad ornatum eterne interitus misterii
 quasi in secretis sanctuarium variae
 perdebuerunt. Ad hoc quippe lapi-
 des sanctuarium fiebant ut inter sancta
 sanctorum in vestimento summi sacerdo-
 tis apparerent. Cum vero ministri
 religionis a subditis honore re-
 deceptoris sui ex merito vite non eri-
 gunt. sanctuarium lapides in ornamen-
 to pontificis non sunt. Qui nimirum
 sanctuarium lapides dispersi per pla-
 teas iacent. cum persone sacrorum ordi-
 nis voluptatum suarum latitudine
 dedita terrenis negotiis inheerent.
 Et nondum quidem non hos dispersos in
 plateis sed in capite omnium platearum
 dicitur quod et tunc eterna agunt summi
 videri appetunt. et ut lata itinera
 teneant ex voluptate delectationis

extra tamen in platearum sunt capite ex
 honore sanctitatis. Nichil quoque
 obstat si sanctuarium lapides eisdem
 locis quibus constructum sanctuarium ex-
 istebat accipimus quod dispersi in ca-
 pite platearum iacent quoniam sacrorum
 ordinum vni terrenis actibus ex vo-
 luntate desiderio inseruntur ex quorum
 pietatis officio sanctitatis gratia statim vide-
 bantur. Secularia itaque negotia
 aliquando ex compassione tolleranda
 sunt nunquam vero ex amore requiren-
 da ne tunc mentis diligentis se ag-
 grauatur hanc suam vitam pondere ad
 prima de celestibus mergant. At con-
 tra nonnulli gregis quidem curam
 suscipiunt sed subiret vacare ad
 spiritualia appetunt ut rebus exteri-
 oribus nullatenus occupentur. Qui
 cum curam corporalia funditus neg-
 ligunt subditorum necessitatibus minime
 conuertunt. Quorum nimirum pre-
 dicatio plerumque despicitur quod cum de-
 liquentiam facta corrumpitur. si tamen
 eis necesse pietatis vite non tribuit
 neque libenter audiuntur. Egentes
 etiam mentem doctrine primo non pe-
 netrat. si hinc apud eius animam ma-
 gis misericordie non commendantur.
 Tunc enim verbi semen facile germinat
 quoniam hoc in audientis pectore pie-
 tas predicantis erigat. Unde vero
 rem nunc est et interius subditis doc-
 trina infunde et cogitatione innoxia
 etiam exteriora prouideat. Sic itaque
 pastores erga interiora studia sub-
 ditorum suorum ferueant. quatenus
 in eis exterioribus quoque vite prou-
 dentiam non relinquatur nam quasi uic-
 ut dicitur ad precipiendam predicantem
 gregis animam frangi si curam exteri-
 oris subsidii a pastore negligat

Unde et p̄m⁹ pastor sollicitate amon-
net dicens. Seniores qui inter
vos sūt obsecro q̄ senior et testis
xp̄i passionū qui et ei⁹ q̄ in futu-
ro reuelanda est glorie cōmūca-
tor pasate qui i vobis est gregem
dei qui hec in loco vtrū passionē
cordis an corporis suaderet aperu-
it protin⁹ cū subūxit. Prouiden-
tes non coacte s; spontaneē scd; dēi.
non turpis lucra grā s; vo-
luntarie. Quib; profcō verbis pas-
torib; pie pretauctur ne dū subiet-
torū tōpiā senaant se mutua
ambitionis occidāt ne cū p eos
carnis subsidys nō reficiūt² p̄i
ip̄i remaneant a iusticie pane
ieiūni. Vint pastorū sollicitudi-
nem paulus exatā dicens. Q̄
suorū et maxie domesticorū curā
nō h; fidē negnuit et est in fideli
deterior. Inter hec itaq; metuen-
dū semp est et vigilanter intue-
dū ne dū cura ab eis exterior
agitur ab interna intencōe mer-
gantur. Plerūq; enī ut predi-
mus corda eorū dū tyali sol-
licitudine incaute deseruiūt ab
intio amore fugescūt et foras
fusa obliuisa non metuit q̄
aiarū vegamā suscepēūt sol-
licitudo ergo que subiectis exte-
ri⁹ impenditur sub certa nite
est mensura teneat² Unde be-
ne ad ezechilem dicit². Sacerdo-
tes caput suū nō radant s; ne-
q; comā nutiant s; tondentes ca-
pita sua tondāt. Sacerdotes nāq;
iure vocati sūt q̄ vt sacru duci-
tū prebeāt fidelib; presūt. Capil-
li vero in capite sūt exteriores co-

gitationes in mente q̄ dū sup ce-
rebrū insensibiliter oriūtur. curās
vite p̄ntis designant q̄ ex sensu
quasi negligentē dū iportune ali-
qñ prodeūt quasi nō senaentib;
nobis procrefūt. Quia ergo tūc
ti q̄ presūt habere quidē sollicitu-
dines exteriores debent nec tñ eis
vehementer intēbe. Sacerdotes
vīe et capud prohibent² radē et co-
mā nutire. ut cogitacōes carnis
de vita subditorū nec a se fundit²
amputent nec rursū ad crescendū
nimis relaxent. Vbi et bene dicit².
Sed tondentes tondēt capita sua
ut videlicet cure pastorahs solli-
tudines et quātū nāc est prodeant
et tñ recidant² acius ne imodera-
tius extrescant. Dū ergo p̄ amī-
tātā exteriorē prouidenciā corpm
vita protegit² et rursus p̄ modera-
tā cordis intencio nō impeditur.
capilli in capite sacerdotis et ser-
uant² ut autem coopiant et rese-
cantur ne oculos claudant.

**Ne place² rōr suo studio hoib;
appetat Ca² xix**

Inter que hoc necesse et vt rōr
sollertex inuigilet ne hūc cupido
placendi hoib; pulset ne cū stu-
diose interiora penetrat cū p̄uide
exteriora submīstiat se magis
subditis diligi q̄ veritatē queat
ne cū bonis actib; fultus a mū-
do videtur alien⁹ hūc auctori suo
reddat extraneū amor suus. Nos-
tis nāq; redēptoris est qui p̄ nā
opa que faat ei⁹ vire ab eclesia
amari cōcupiscit. q̄ adulterine
cogitationis reus est. si place² pu-
er sponse oculis appetit p̄ que

sponsus dona trismittit. Quia
 nimirum amor prius cum rectoris me-
 ritum tenere cepit aliquando habet inor-
 dinate ad molliorem aliquando autem ad
 asperitatem rapit. Ex amore autem
 etenim suo mens rectoris in molliore
 vertitur. quia cum peccantes subdi-
 tos respicit. ne ergo hinc eorum di-
 lectio torpeat corripere non attem-
 perat. Nonnumquam vero errata subdito-
 rum que in reprobatione debuerat adu-
 lationibus demulcet. De illis que
 hys qui consuevit puluillos sub oculo
 cubiti manus et facit ceruicalia
 sub capite uniuersae etatis ad ca-
 piendas animas. Puluillos quippe
 sub oculo cubiti manus est ponere
 cadentes a sua rectitudine animas
 atque in huius mundi se delectatione re-
 clinantes blanda adulatione re-
 fouere. Quasi enim puluillo cubi-
 tum uel ceruicalibus caput iacen-
 tis excipit cum correctionis duricia
 peccanti suberalit ei quae molliores
 fauoris adhibet ut in errore mol-
 liter iaceat quem nulla asperitas co-
 rruptionis pulsat. Sed hec re-
 ctors qui semetipsum diligunt hys pro-
 auditibus exhibent a quibus se no-
 tere posse in studio gratiae temporalitatis
 timent. nam quos nihil contra se
 ualere conspiciunt hos nimirum aspi-
 ritate semper rigide uerborum pre-
 munt. Numquam dementer ammonent
 sed pastoralis sollicitudinis et ma-
 suetudinis oblitum iure dominacionis
 terrent quos uerbo per prophetam diui-
 na vox increpat dicens. Vos autem
 cum austeritate imperabitis
 et cum potentia plerumque se suo actore di-

ligentes iactant. erga subiectos
 ceruicem erigunt nec quid agere debeant
 sed quid ualeant attendant. Nichil
 de subsequenti iudicio metuunt im-
 probe de presentate temporali gloriantur
 libere ut licenter et illibata faciant
 et subditorum nemo contradicat.
 Qui ergo et praua studet agere
 et tamen adhuc ceteros uult tacere.
 ipse sibi testis est quia plus veri-
 tate se appetit diligi quam contra se
 impube uult defendi. Nemo quippe
 est qui ita uiuat qui aliquatenus
 non delinquat. Ille ergo seipso am-
 plius desiderat amari qui sibi a
 nullo uult contra ueritatem para-
 re. uoluntate
 Iunc etenim petrus in reprobatione
 pauli libenter accepit cum ei di-
 ceret coram omnibus. Si tu cum iudeis
 sis gentiliter et non uideat uisus
 quo gentes cogis iudaeis. Et sic
 dauid correctionem subditi audi-
 uit quia rectores boni dum puato ad-
 re dilige se nesciunt libere puritate
 uerbum a subditis obsequium humi-
 litatis credunt. Sed inter hec neces-
 se est ut cura tanti regiminis tan-
 ti moderantis arte temperet.
 quatinus subditorum mens cum que-
 da ueritate sentire potuerit sic in vo-
 cas libertate pdeat ut cum liber-
 tas in supbia non erumpat. Ne
 dum fortasse immoderatio lingue
 eius libertas concedit uice ab
 hys humilitas imutetur. Scien-
 dum quoque est quod oportet ut re-
 res boni placeat hominibus appetant
 sed ut sue estimacionis dulce-
 dine proximos in affectum uerita-
 tis trahant. Non ut se amari

desiderent s; ut dilatione sua quasi
quada via faciant p qua corda
audientiu ad amore conditoris
introducant. Difficile quippe est
quibus via denudans predicator
q no diligit libent audiat. Delz
ergo q preeff et stude se diligi
quatin possit audiri. In amore
sui pro semetipso no querere ne
inueniat ei cui seruiet p officiu cer
nit. occulta cogitacois tuam de
resultat. Quod bene paulus insi
nuat cu sui boni nobis studij oc
cultia manifestat dicens sicut et
ego et p oia hoibz placeo. Qui
tu rursus dicit. Si hoibz place
re velle xpi seruus no esse placz
ergo paulus et no placet qz qd
place appetat no se s; p se hoibz
place veritate querit. *Et sic sol
liate cor debet qia plerumq; vicia
v ee m r*

Nam sepe sub parcimonia
noie se tenacia palliat
contra q; effusio sub ap
pellatione largitatis occultat.
Sepe inordinata remissio pie
tas creditur. et effrenata ira
spualis xeli ira estimat. Sepe
precipitua actio velocitatis effi
cacia atz agendi tarditas gra
uitatis consiliu putat. Unde
necesse est ut cor aiaru virtu
tes ac vicia vigilantia nia dis
cernat ne a cor tenacia occu
pat et partu se videi in dispen
sacionibz exultet a cu effuse q
perditur largu se quasi mise

rando gloriat. aut remittendo qd
ferre debuit ad eterna supplicia.
subditos preahat. Aut imane se
erendo quod delinquit ipse graui
us delinquat. Aut hoc quod agi
ere at grauiter potuit imature
preuenies leniget a bone actio
nis meritum differendo ad deter
ora pmittet. *Et ee deb; roru
discreto corrdius et dissimulaco mo*

Sciendum quoz est q aliqui
subditoru vicia pruden
ter dissilanda sut quia
dissilantur iudicanda sut. aliqui
et apte cognita mature tollenda
da. Aliqui vero subtiliter et ocul
ta perscrutanda. Aliqui leniter
arguenda aliqui at vehementer
inexpanda. Nonnulla quippe
ut diximus prudenter dissilan
da sut. Sed qz dissilant iudica
da ut delinquens et deprehendi
se cognoscat quod ppeti has qd
in se tolerari considerat augeri
culpas erubescat seq se iudice
punitat que sibi apud se rous
patientia clementer excusat.
Qua scilicet dissilacione bene
iudea corripit dñs p ppham di
cens. Mentita es et mei no es
retordata neqz cogitasti in cor
de tuo qz ego tateus et no vides
Et dissilant ergo culpas et no
inotuit q et contra peccante
taut et hoc qm de taaut dic
it. Nonnulla aut apte cognita
mature tollenda sut cu v
teru mme oportuitas cognu

it ut apte coregant. Nam se-
 creta imatia vulnera deteri-
 iferuescunt et nisi cum tpe medica-
 menta conueniant constat perul-
 dubio qd medendi officium amit-
 tant. Sicut cum tempus subditis
 ad correctionem subditur sub ipso
 culpam pondera patientia presu-
 lus extetur. Unde per psalms dicitur.
 Supra dorsum meum fabricauerunt
 peccatores. In dorso quippe onera
 portant. Supra dorsum suum fa-
 bricasse peccatores querat. Ac si
 apte dicat. Quos corrigere neque
 quasi super impositum onus porto.
 Nonnulla autem subtiliter sunt oc-
 culta perscrutanda ut quibusdam
 signis erumpentibus ror in subdi-
 torum mente de quod clausum la-
 tet inueniat et inueniente cor-
 rectionis articulo ex minus ma-
 iora cognoscat. Unde rex ad eze-
 chiel dicit. Isti hominis fodi parie-
 tem. Vbi mox propheta subiungit Et
 cum profodisset parietem aperuit ostium
 vni. Et dixit ad me. Ingredere
 et vide abominaciones quas isti
 hic faciunt pessimas. Et ingres-
 sus vidi. Et ecce omnis similitudo rep-
 tilium et animalium et abominacio et
 vniuersa ydola domus israel de-
 picta erant in pariete. Per ezechiel
 elem prepositorum persona signatur.
 per parietem duricia subditorum. Et
 quod est parietem fodi nisi acutus in-
 quisiuionibus duriciam cordis aperit
 que cum fodisset aperuit hostium que
 cum cordis duricia uel studiosis
 pertractacionibus standit quasi
 quedam ianua ostendit ex qua

omnia in eum qui corripit cogitatio-
 num interiora videantur. Unde
 bene et illic sequitur. Ingredere et
 vide abominaciones pessimas quas
 isti faciunt hic qui ingreditur ut
 abominaciones videat qui dis-
 cussus exterius apparentibus ita
 ut corda subditorum penetrat ut
 cuncta eis que uitate pertractantur
 et notescant unde et subdit.
 Et ingressus vidi et omnis similitudo
 reptilium et animalium et abominacio.
 In reptilibus cogitaciones ter-
 rene omnino signantur. In animalibus
 vero iam quidem aliquantulum a terra
 suspense sunt adhuc terrene mercedis
 premia requirunt. Nam repti-
 lia toto ex corpore terre adherent
 aiaha autem mole corporis a terra
 suspensa sunt appetitu tantum gule
 ad terram semper inclinant. Reptalia
 itaque sunt in pariete quoniam cogitacio-
 nes uoluntur in mente que a
 terrenis desideriis nunquam leuatur.
 aiaha quoque sunt intra parietem
 quoniam et si qua iam iusta iam si qua ho-
 neste cogitantur appetendis tantum
 lucris temporalibus honoribus que de-
 seruiunt et per semetipsa quidem iam
 quasi a terra suspensa sunt si per
 adhuc per ambitum quasi gule per desi-
 derium sese ad yma submitunt.
 Unde et bene subditur. et vni-
 uersa domus israel ydola depicta erant
 in pariete. Scriptum quippe est
 Et auaricia que est ydolorum serui-
 tus. Hec ergo per aiaha ydola descri-
 buntur. Quia et si honeste acti-
 one describuntur nonnulli quasi

a terra se erigunt. Ambitione in
inhonesta semetipos ad terram
deponunt. Bene autem depicta e
rant in pariete quod dum exterior
veru spiritus intrinsecus attrahunt
tur. qui in corde depingit quod
fictis ymaginibus deliberando
cogitatur. Notandum quippe est
quod plus foramen in prete ac demum
ostium aperiri tenentur. et tunc demum
occulta abhominatio demonstratur
quod inimicum vni cuiusque peccata plus
signa fornicatus. ac demum ignavia
apte iniquitatis ostendit. et tunc
demum omne malum quod intus latet
aperitur. Nonnulla autem leniter
arguenda. Nam cum non malicia
sed sola ignorantia vel infirmitate
delinquant. Profecto nunc est ut
magno moderamine ipsa delicti
correctio moderetur atque tempe
retur. Cuncti quippe quousque in
hac mortali corpore subsistimus
corruptionis nostre infirmitatibus
subiacem. Et si ergo debet vni
quisque colligere qualiter aliene cum
oporteat iberalitati misereri ne
contra infirmitatem proximi si ad
inceptionis vocem feruencius
improbitus oblitus sui esse videatur
Unde bene paulus ammonet di
cens. Si preoccupatus fuerit
homo in aliquo delicto vos qui
spirituales estis huiusmodi in
firmitate in spiritu lenitatis confi
derans temetipsum ne et tu tempe
teris. Ac si apte dicat. Cum dis
plicet ex aliena infirmitate quod
conspicis pensa quid es ut in

inceptionis zelo se spiritus temptet
dum sibi quoque quod inceptat tunc
Nonnulla autem sunt vehementer
inceptionanda ut cum culpa ab ac
tore cognoscitur. quanta sit pon
deris ab inceptantis ore sentiat.
Et cum sibi quis malum quod pe
ccauit lenigat hoc contra se
grauiter ex corripiculis aspita
te pertimescat. Debitum quippe
victoris est summe prece gloriam
per vocem predicationis ostendere
quanta in hoc vite itinere tempta
menta antiqui hostis lateant a
prece et subditorum mala que to
lerari leniter non debent cum mag
na zeli asperitate corrigere ne si
minus contra culpam accendimus
culpam omnium ipse reus teneat.
Unde ad ezechielem dicit. Sume
tibi laterem et pones eam iuxta
te et describes in eo eam ciuitate
iherusalem. Statimque subiungit.
Et ordinabis aduersus eam obfi
dionem et edificabis muracionem
et comportabis aggerem et dabis
contra eam castra et pones arcus
tes in giro. Et ad ammonitionem
pertinet subiungitur. Et tu sume
tibi saxtaginem ferream et pones
eam murum inter te et ciuitatem.
Cuius enim ezechielem propheta nisi
magistro speciem tenet cui
dicatur. Sume tibi laterem et
pones eum coram te et describes
in eo ciuitatem iherusalem. Sancti
quippe doctores sibi laterem
sumunt quoniam terrenorum auditu
rum cor ut doceant apprehendit

que saluet laterē corā se ponūt
 q̄ tota illud mentis interiorē
 custodiūt in quo et ciuitatem
 iherlm uidentē describē q̄ predi-
 cando tēnus cordibz debēt sū-
 ope que sit supne patris uisio de-
 monstrare. S; q̄ incassū glorie
 p̄ie celestis agnoscatur nisi et
 quāta hic ueruat hostis callidi
 temptamenta noscant apte
 subiūgit. Et ordinabis aduer-
 sus eam obsidionē et edifica-
 bis mūraciones. Sancti quippe
 predicatorēs obsidionē circa la-
 terē in quo iherlm ciuitas desip-
 ta est ordināt q̄ terrene menti
 etiā supnā p̄iam requirenti
 q̄nta eā in h̄o tempe uite uic-
 tū ipugnet aduersitas demon-
 strat. S; cū unūq̄q; p̄tīm quō
 p̄ficiēti aīe infidietur ostendi-
 tur q̄ obsidio circa ciuitatem
 iherlm uoce predicatoris ordina-
 tur. Sed q̄ nō solū debent in-
 notesca qualiter uicia ipugnet
 uerūcā quō custodiē nos uir-
 tutes roborēt r̄e subiūgitur
 Et edificabis mūraciones. Adu-
 nācōes quoz scīs predicator
 edificat q̄ qui uirtutes quibz
 resistant uicijs demonstrat. Et
 q̄ crescente uirtute pleuiq; et
 bella tēptationis augent. r̄e
 adhuc additur. Et cōportabis
 aggerē et dabis contra eā cast-
 et pones arietes in gūo. Agge-
 rē nāq; cōportat predicator q̄
 quisq; molē crescentis tēptacō-

nis enūciat. Et contra iherlm
 castra erigit q̄ r̄e intencioni
 audientū hostis callidi cōspic-
 tas et quasi incōprehensibiles
 insidias predicat. Atq; in gūo
 arietes ponit cū tēptationi acu-
 leos in hac uita nos undiq; cū-
 cidantes et uirtutū mūrū per-
 forantes innotescat. S; cūcta h̄
 licet subtiliter r̄e isinuet nō
 contra delicta singulorū emu-
 lationis spū ferueat nullā sibi
 impetū absolutionē parat. In
 illis adhuc recte subiūgitur. Et
 tu sime tibi sartaginē ferreā
 Sartaginē quippe fruxua mē-
 tis per ferreā uero doctoris mē-
 tem inuaxpationis signat. Qd
 uero acrius doctoris mentē q̄
 zelus dei frigit et exaruiat. Qn
 paulus h̄o sartagis uigebatur
 fruxua cū dicit. Quis infirmat
 et ego nō infirmo. Quis sc̄han-
 dalizat et ego nō uxor. Et quia
 q̄sq; zelo dei attendit ne dāpna
 u ex negligentia debeat forti
 impetū custodia mūrū recte
 dicit. Pones eā mūrū ferreū mē-
 te et ciuitate. Sartago enī sarca-
 mūrū ferreus int ciuitate apphā
 ponit q̄ cū nūc forte zelū r̄e
 res exhibent eūde zelū postmo
 inter se et auditores forte nauis
 nē tenet ne tūt ad iudiciū et
 uindictā destituti sint si nūc fu-
 erint in correctionē dissoluti. S;
 int her sciendū est q̄ dū ad in-
 uaxpationē se mens doctoris ex-
 asperat difficile ualde est ut nō
 aliq̄ ad aliq; q̄ dicit non debet

erūpat. Et plerūq; contingit ut
dū culpa subditorū cū magna
iūctione corripit m̄grū verba
usq; ad excessus verba p̄trahat.
Cūq; a m̄cepao imoderate acce
ditur corda delinquentū in despe
ratione dep̄mūt. Unde nat̄ est
ut exaspatus r̄cōr cū subditorū
merite plus se qm̄ debuit percussit
se considerat apud semp̄ ad p̄nāz
revertat ut p̄ lamēta veniam
in cōsp̄tū veritatis obtineat. Et
eo etiā q̄ p̄ zeli ei⁹ studiū pec
tat. p̄figurate dñs p̄ moysen pre
cepit dicens. Si quis abierit cū
amico suo filiū in siluā ad lig
na cedenda et lignū securis fu
gerit manū ferrūq; lapsū de ma
nubrio amici ei⁹ percussit et oc
ciderit hic ad vnā supradictaz
verbū fugiet et viuet. ne forte
proxim⁹ ei⁹ cū est effusus sanguis
doloris stimulo p̄sequat̄ et appre
hendat eū et percussit. *quippe* *Ad siluā cū amico im⁹.* Quociēs
ad intuerida subditorū delicta cō
uertim⁹. et filiū ligna futūdim⁹
cū delinquentū vicia pia ac sim
plicia intencōe reserām⁹. s; ferū
ris manū fugit cū se m̄cepao
cio pl⁹ q̄ nat̄ est in asp̄ritatem
p̄trahit. ferrū q; de manubrio
profilit cū de correctione s̄mo
dior̄ procedit. et amicitū pec
cutit et occidit q̄ auditore suū
prolata contūelia a spū dilec
tionis inficit. Correcti namq;
mens repente ad odiū p̄ruit si
hanc imoderata m̄cepao pl⁹
q̄ debuit adiat. S; is q̄ incau
te ligna cedit et proximū exti

guit. ad tres noctē q̄t̄ verbes fugi
at vt vna earū defensus uiuat
q̄ si ad p̄nāe lamenta conuer
sus in vnitate sacramenti sub
spe fide et caritate absconditur
reus peccati homicidij non te
netur. Cūq; extitit proxim⁹ et
cū iuenerit nō occidit q̄ dū
districtus iudex venit qui se se
nobis p̄ n̄cē consp̄tū iūxit ab
eo p̄uidubio culpe reatū nō ex
petit quē sub ei⁹ verna spes fi
des et caritas abscondit.

Ca. vicesimū secundū

Sed om̄e hoc vite a r̄cōre
agitur. si sup̄ne formidīs
et dilectionis spiritu af
flatus studiose cotidie sacri elo
quij precepta meditetur ut in
eo vī sollicitudis et dilcōis spū
afflatus et erga celestē vitam
p̄uide cūsp̄ctionis quā hūa
ne conuersionis vsus indefinēt
destruit diuine amonitionis uī
restaurēt. S; q̄ ad vetustate vi
te p̄ societate seculariū diuntur
ad amorē spūalis p̄nāe compū
tionis aspiracōe reuoretur val
de nāq; inē hūana verba cor
defluit cū indubitant̄ cōstet
q̄ exterius occupacionū tumult
ibz impulsū a semetipso corruat
studere incessabiliter debz ut seru
dicationis studiū resurgat. Sicut ē enī
q̄ prelatū gregi discipulū paulus
amonet dicens. Cū venio atten
de lōnī exhortacōi doctrine. Hic
dauid ait. Quō dilexi legem tuā
dñe tota die meditacio mea est.

Hinc moysi dñs deportanda ar
 cha precepit dicens facies qua
 tuor circulos aureos quos pones
 p quatuor arche angulos facies
 qz vetes de lignis cetim et opres
 auro. Induces qz p circulos singulos
 q sūt in arche lateribz ut portent
 in eis q semp erūt in circulis nō
 omīz exhalent ab eis. Quid p
 archā nisi sancta ecclesia desigat
 cui q^o circuli auri p 4^o angul
 los iubent adūgi qz in eo q 4^o
 mūdi ptes dilatata tenditur pro
 cultubio quatuor sancta euāgelij
 libris acincta predicatur. Vetes
 qz de lignis setim sūt q eisdem
 ad portandū circulis inferuntur qz
 fortes pseuerantes qz doctores ve
 lut iputribilia ligna querendi
 sūt qui instructioni sacoz vo
 luminū semp inherentes sancte
 ecclie vnitatē denūcent et quasi
 itromissis circulis archā portat
 Vetibz quippe archā portare est
 bonis doctoribz stām eccliam ad
 nudes infidelū mentes deduce
 Qui auro quoqz iubent opus ut
 tū sermone alijs insonat ipse etiā
 vite splendore fulgescant. De qbz
 apte subditur. Qui semp erūt in
 circulis nec omīz contrahentur
 ab eis qz nimirū necē est ut qui
 ad officiū predicationis excubant
 a sacre lectionis studio nō recedat
 ad hoc nāqz vetes in circulis esse
 semp iubent ut tū portat archā
 oportūtas exigit de intronitten
 dis vetibz portandi tarditas nlla
 genetur. Quia videlicz tū spūale
 aliqz subditis pastor inquirat ig

nomiosū valde est. si tūc querat
 diste qñ questione debet enodare.
 S; circulis vetes inherant ut doc
 tores semp in suis cordibz eloqua
 sica meditantēs testamentū archā
 sine mora deuent si qñ necē est
 protino docent. Unde bene p̄mus
 pastor ecclie pastores ceteros āmo
 net dicens. Parati semp ad satisf
 fionē oī poscenti vos vōnem red
 dere de ea quo in vobis est fide. Ne
 si apte dicat ut ad portandū ar
 cha mora nulla prepediat vetes
 a circulis nūqz recedant. *Enīta deat*
ce diuisitas i arte pdicandi

Quia ergo qualis debeat
 esse pastor ostendimus.
 Sūt qualiter doceat de
 monstra? ut enī longe ante nos
 reuerende meozue gregoz nara
 zen? edocuit. nō vna eadē qz exhor
 tatio congruit. qz nec tūctos par
 morū qualitas astingit. Depe
 nāqz alijs officit que alijs pro
 sūt qz plerūqz herbe q her aiālia
 nutrit alios occidūt. Et leuis si
 bulus equos mitigat catulos in
 stugat. Et medicamentū q hinc
 morbū minuit alteri vires iū
 git Et panis q vitā fortū iūbo
 mit puulocū necat. Pro qualita
 te audientū foeri debz sermo ca
 torū ut et ad sua singulis congruat
 et tamē a cōis edificatōis arte nū
 qz recedat. Quid enī sūt intente
 mentes auditorū nisi ut ita dix
 ri queda tensiones in cythara
 tracte cordarū quas tangendi
 artifex ut nō sibi metipi dissilē
 cantū fiat dissilite pulsat. Et id

ūctis

ergo

curio consona modulacione red
dunt qz vno quide plectro s; no vno
ipulsi feruntur. Unde et doctor
quisq; vt in vna cunctos virtute
caritatis edificet et ex vna doct
na no vna eademq; exhortaco
tangeat audientiu corda debet.

q; amonedi s; viri et q; fci

Quia illis graua istis vero
sunt muigenda leuora
et illos magna exerceant. Istos
vero leuia demulcendo couertat
q; amonedi s; iuuenes et q; senes

Quia illos pleriq; seueri
tas amonitois ad profes
tu dirigit. Istos vero ad meliora
opa deprecacio blanda componit.
Scriptu quippe est. Seniore vero
ne mirepaueris s; obsecra.

*q; amonedi s; inopes et
q; locupletes*

This naq; officii consolatois solaciu
contra tribulacione. Istis vero in
ferre metu contra elacione debe?
Inopi quippe a dno p. p. h. am. di
zoh timere qz non confideris
Cui non longe post blandiens
dicit. Paupcuila tempestate couul
sa. Quisq; hanc consolatur dices.
Elegi te in camino paupctatis.
At contra paulus discipulo de di
uitib; inquit h; scali precepte no
supbe sate nec sperae in uerto di
uitiaru. Vbi nondu valde est qz
huilitatis doctor meoia diuitu
faciens no ait voga s; precepte. Quia
et si ipendeda est pietas infirma
ti. honor tamen elacioni no debet.
Talib; ergo rectu quod dicit rectu

ubetur quato et reb; traistoris
altitudie cogitacois intruiscit
De his in euangelio dñs dicit.
Se vobis diuitib; qui habetis
consolacione vram. Quia em
que sut eterna gaudia nesciut
q; ex pntis vite habundantia co
solantur. Offerenda g; est eis
consolacio quos camino paupctatis
extorquet atq; illis inferend
est timor quos consolacio glorie
tpatis extollit. Et et illi distant
qz diuitias quas no conspiciunt
tene neq; possit. Pleriq; tñ
psonaru ordine pmutat quah
tas moru ut sit diues huilis sit
pauper elatus. Unde mor pre
dicantis lingua cu audientis
vita deb; componi vt tanto dist
tus in paup elacione feriat
qnto eu elacois timor infestat
nec illata paupctas indinat.
Et tanto leui; huilitate diui
tu mulceat qnto eos nec habu
dantia que subleuat exaltat.
Noniq; tamen etia supbus di
ues exhortacois blandimento
placandus est. Quia et pleriq;
dura vulnera p leuia fomenta
mollescit et furor insanoru sepe
ad salute medico blandimento
reduat. Cui; eis in dulcedine
condescendit languor insane
mitigatur. Sed em negligene
intuendū est qz tu saulem sps
aduersus tuadet apprehensa
dauid cythara eius vesamam
sedat. Sed em p saule msi ela
cio potentu. Sed p dauid inui
tur msi huilis vita sanctor

Cū ergo saul ab imūdo spū dū
 pitur dauid canere eius vesāia
 tenpat qz tū scisus potentū
 p clāone recitū in fūore
 dignū est ut ad salutē mentis
 quasi dulcedine anthaze lacu
 nonis nre trāquillitate reuo
 retur. Nāq̄ aut cū hūi scūh
 potentes arguūt prius p quas
 sūtudines velud de alieno ne
 goāo requirendi sūt et cū rāz
 sententiā quasi in alterū pro
 tulēt tūc modis cōgruentibz
 etiam sententiā de ipso reatu se
 riendi ut mens tempali poten
 tia timida contē corripitē neq̄q̄
 serigat que suo sibi iudicio sup
 bie ceruicē calcat et ī nulla sua
 defensione se exaggeat q̄ senten
 tiā p̄p̄ri oris ligat. Sicut est cū
 q̄ nathan p̄p̄ha arguē regem
 veniat dauid et q̄ de causa pau
 pis contē diuitē iudiciū quebat
 ut pus rex sūaz dicit et reatu
 suū postmodū audiēt q̄tm̄ neq̄q̄
 iustitiae cōtradictē quā in se ipse
 protulisset. Vt itaq̄ scis et p̄o
 rē considerās et regē nūro ordie
 audatē reū p̄ confessioēz pus liga
 ti studuit et postmodū iunctio
 ne secare Celauit paululū q̄
 quesuit s̄ p̄cussit repente que
 tenuit Dignus enī fortasse ma
 det si ab ipso sermōis exordio ap
 te culpā ferre voluiss̄. S̄ p̄mas
 sa sūtudie eā quā occultabat
 exacuit inceptoēz. *Ed̄ egrū*

medicus venerat sciendū vul
 nus videbat s̄ de pacia egrū
 dubitabat. *U*stondit q̄ ferrū
 mediciale sub veste qd̄ eductū
 subito fixit ī vulnē ut secante
 gladiū sentiret eger anteq̄ cer
 net ne si an̄ ternet sentie reu
 sauet. *Et alī amonēdi s̄ leti et
 alī tristes*

Letis videlicet inferenda
 sūt tristia que sequū
 ex supplicio. *C*ristibz
 bona inferēda sūt leta que
 p̄mittūt in regno. *D*istant
 leti ex minarū asperitate qd̄
 timeant. *A*udiāt istes p̄mōz
 gaudia de q̄bz p̄sumat. *I*stis
 quippe dicit v̄ vobis qui ridetis
 nūc qm̄ flebitis. *I*sti v̄o eodem
 ingro dicente audiāt. *I*te vide
 bo vos et gaudebit cor v̄m et gau
 diū v̄m nemo tollet a vobis. *N*ō
 nulli aut leti ul' tristes non v̄
 bz sūt passionibz existūt. *Q*uibz
 p̄fco m̄nandū est q̄ quedā vicia
 quibz dā cōspersionibz mixta sūt
*N*abent enī leti ex p̄p̄inquo leti
 tiā tristes nū. *V*nde necesse est
 ut nō solū quis̄ confidat qd̄ ex
 cōsp̄siōe sustinet sed etiā quid
 ex v̄no deterioris purget ne dū
 neq̄q̄ pugnat contē hoc qd̄ toleat
 ei quoz a quo se liberū extimat
 v̄no succubat

*Alī amonēdi s̄ subdit et alī
 plati Ca. xxiii*

Ilos ne subiecto contreat Ilos
ne locus superior extollat. Illi ne
minus que iubent impleant
Isti ne plus iusto iubeant q̄ con
pleant. Illi ut hūilit̄ subiace
ant. Isti ut t̄p̄ant̄ presit. **Sic**
qd̄ intelligi figurat̄ pt̄ illi dicit̄
fili obedite parētibz v̄ris in
dño Iste nō precepitur Et vos
p̄ces nolite ad iracūdiā p̄uo
care filios v̄ros. Illi dicit̄ quō
ante occulti arbitri oculos sua
interiora cōponat. Iste quoq̄
eāā ḡmissis sibi exempla bene
vivendi exterius prebeat. **Sicut**
et̄m̄ p̄lati debent q̄ si p̄usa
v̄m̄q̄ p̄petuant tot mortibz dig
ni sūt q̄ ad subditos suos per
dicionis exempla trāmittūt.
Unde nec̄ est ut tanto se cautius
a culpa custodiant quāto p̄ pra
ua que faciūt nō sōli moriūt̄.
Ammonedi sūt illi ne districti
p̄mittāt si absoluti v̄p̄ri nego
vūt salte ne de seip̄s ne sub de
subditōrū eripatibz iudicēt̄ eāā
sise iā de se securos inveniāt. Illi
ut tanto circa se solliciti v̄viāt
quāto eos aliena cura nō impli
cat. Iste v̄o ut sic aliorū curas
expleant quaten̄ et suas age
nō desistant. et sic in p̄p̄a solli
tudie ferueāt. vt a cōmissorū
custodia m̄ime torpefiāt. Illi
enī sibi met vacanti dicit̄. Vade
ad formicā o piger et considera
vias eius et disc̄ sapiām. Iste
aut̄ amonet̄ ai dicit̄. **Fili si**

sposponderis pro amico tuo de
fixisti apud eū manū tuā
et laqueatus es verbis oris tui
et captus p̄p̄is sermōibz. **Sic**
dicit̄ nāq̄ pro amico est alienam
aiām in p̄iculo sue cōuersatio
nis accipere. Unde et apud eū
manū defigit̄ q̄ apud tuā
sollicitudis q̄ ante dicit̄ mens
ligatur. **Verbis v̄o oris sui il**
laqueat̄ est ac p̄p̄is sermōibz
captus qui dū cōmiss̄ sibi cogi
bona dicit̄. Ip̄m̄ p̄us nāt̄ que
dicit̄ custodire. **Laqueat̄ ergo**
verbis oris sui dū iracūde exi
te cōstringi ne eius vita ad
aliud q̄m̄ ad morē relaxetur.
Unde apud districtū iudicē cogit
tanta torpe exsolue quāta eū con
stat̄ alijs voce p̄cessisse vbi et be
ne morē exhortatio subdit̄ ut di
catur. **fac ergo qd̄ dico fili mi et**
temetip̄m̄ libera q̄ madisti in
manū p̄ri tui distare festina
suscita amicit̄ tuā. **De deditis**
sōpnū oculis tuis nec dormi
tent palpebre tue. **Quisq̄s enī**
ad videndū alijs in exemplo
p̄ponit̄ nō solū ut ip̄e vigilet
sed eāā ut amicit̄ suscitēt am
mone. **Ei nāq̄ bene vigilare**
vivendo nō sufficit si nō et illū
cui p̄cess̄ a p̄tā torpore disūngit̄.
Bene at̄ dicit̄. De deditis sōpnū
oculis tuis nec dormitēt palpe
bre tue. **Sōpnū quippe oculis**
tuis dicit̄ est vitioce cessante
tuā oīno subditōrū negligere

Salpere vero dormitant quando
 tū cogitarōes nūc ea que ī subdi-
 tis arguenda cōgnoscūt pigredi-
 ne depmēte dissimulāt. Plene
 enī dormiē est cōmissorū acta
 nefare nōt coarige. Sō aut dor-
 miē s̄ dormitac̄ est q̄ quidē de
 prehendenda sūt cognoscē s̄ tū
 ppter mentis tedū dignis ea in-
 t̄pactōibz nō emendac̄. Dormi-
 tando vō oculus ad plenissimū
 sōpnū dnat? qz dū plerqz q̄ p̄est
 malū qd̄ cōgnoscit nō refecat ad
 hoc q̄qz negligēte sue merito per-
 uēit ut qd̄ a subiectis delinquit
 nō cōgnoscit? Ammonēdi sūt itaqz
 q̄ p̄sūt ut p̄ cōspicōis studiu
 celi aialia in circuitu et intus
 oculis plena scribūt. Dignū qz
 est ut cūc̄ p̄sūt int̄ atz ī cir-
 cuitu oculos habeāt q̄tenus et
 iterno iudici in semetip̄is place-
 studeāt et exempla vite exterioris
 p̄bentes ea enī que ī alijs sūt
 corrigenda deprehendāt. Animo
 nendi sūt subditi ne p̄positoū
 suorū vitā teme' iudicent si quid
 eos fortasse agē reprehensibiliter
 vident ne vnde rē mala redar-
 guūt inde p̄ elacōis impulsū in
 p̄fūdiora mergātur. Ammonē-
 di sūt ne dū culpas p̄positoū cō-
 siderāt cont̄ eos audaciores fiāt
 Sed sic si qua valde sūt eorū pra-
 ua apud semetip̄os diuiduent
 ut tū dīno amore constricti fer-
 re sub eis iugū reuerēcie non
 recusent. Quod meli' ostendi?

si dauid factū in mediu dūta-
 mus. Saul quippe p̄secutor tū
 ad purgandū ventrē spelūcam
 fuiss̄ ingressus. illuc tū vris
 suis ierūt dauid q̄ iā tam lōgo
 tpe p̄secutiōis eius mala tole-
 bat. Cūqz vni sui ad feriendū
 saul accedent̄ fregit eos. respō-
 sionibz qz manu mitte in xpi
 dñi nō deberent. Qui tū oc-
 culite surrexit et orā clamidis
 eius absidit. Qd̄ enī p̄ saul ī
 mali rōres. q̄ p̄ dauid nisi bo-
 ni subditi designātur. Saul q̄
 ventrē purgac̄ est prauos p̄posi-
 tos conceptū in corde malitia
 usqz ad opa p̄si odoris extēdit
 et cogitata apud se noxia factis
 exterioribz exequendo monstra-
 re. Quē tū dauid ferre metuit
 qz pie subditoz mētes se ab oī
 peste obtrectatiōis abstinentes
 p̄positoū vitā nullo vite gla-
 dio p̄cutiūt etiā tū de īp̄fertiōne
 reprehendūt. Qui et si q̄n pro
 īfirmitate se abstine' vix possit
 ut extrema quedā atqz exterior
 p̄positoū mala s̄ tū hūiliter
 loquatur. q̄ orā clamidis silē-
 ter mandūt qz videlicet p̄elate
 dignitā saltē īnoxie et laten-
 ter derogant q̄i reges super se
 positi veste sedant. S̄ tamē ad
 semetip̄os redeūt se qz vellemē-
 tissē ul' de tenuissā verbi la-
 teratiōe reprehendūt. Vnde bñ

celi aialia fieri cōtendant. Ostēsa q̄ppe

illuc scriptū est. Post hec dauid
pessus: cor suū eam abstinisset
orā clamidis saul. Facta quip
pe ppositōrū oris gladio ferren
da nō sūt etiā tū rephendēda
uiduāt. Si qñ vō cont' eos ul'
i mīmo lingua labit' netesse
est ut affluctionē pūc cor pma'
qten' ad semetipm et tū pposi
te potestati deliquit ei' contra
se iudiciū a quo sibi plata' phor
tesiat. Nā dū in ppositis delin
qim' eius ordm q' eos nobis pre
tulit obuiamus. Unde et mor
ses quoq' tū cont' se et aaron
conquei pph' cognouiss' ait.
Nos enī q' sum' nec ā nos est
murmur vēm sed contra dnm
Alr' amonēdi s' serui et alr' dmi

Seru saluz ut in se sp
hilitatē condiciōnis
aspiciant. Dm̄ vero
ut ne' sue qua equalit' pūt tū
suis conditi mēoriā nō amitt
tāt. Serui amonēdi sūt ne do
minū despiciāt si ordiācōi illi'
supbiendo cōdiūt. Dm̄ quoq'
amonēdi sūt q' cont' deū de mu
nere eius supbiūt. Si eos quos
p condiciōē tenet subditos eq'
les sibi p ne' consortiū nō ag
nosūt. Isti amonēdi s' ut sa
ciant se seruos esse dñorū. Illi ut
cognoscat se conseruos esse ser
uorū. Istis nāq' dicit'. Serui obe

dite dñis vris carnalibz. Et rui
sū. Quicūq' sūt sub iugo serui
dños suos dñi honore dignos arbi
trant'. Illis aut' dicit'. Et vos dñi
eadem facite illis remittentes
minas scientes q' et illorū dñs
est in celis. *Alr' amonēdi sapi
etes et alr' ebetes*

Sapientes quoq' amo
nendi sūt ut amittāt
sate que sciūt. Ebetes
quoq' ut appetant amonēdi sūt
scire que nesciūt. In illis hoc pra
mū destruendū est qd' se sapien
tes arbitrātur. In istis iā edificā
dū est q'at' de sapiēnaa agnoscat
supna agnoscat. Que dū mūne
supbiūt quasi ad suscipiendū
edificiū corda sua pauerūt. Cū
illis laborandū est ut sapiēnaas
stulta fiant stultā sapiēnaa de
seruant et sapiēntē dei stultāam
discant. Istis vero predicandū est
ut ab ea que putat' stultāa ad
verā sapiēnaa viciat' trāseant.
Si quis videtur mē vos sapiēns es
se in hoc seculo stultus fiat ut sit
sapiēns. Istis vero dicit'. Nō mul
ti sapiēntes secūdu carnē. Et rur
sū. Que stulta sūt mūdi elegit
deus ut confūdat sapiēntes. Istos
plēriq' rōnis argumēta. Istos
nōnūq' melius exempla cōsur
tūt. Illis nūmū pdest ut in
suis allegacionibz vincti iacent
Istis vero aliqñ suffiat ut lauda
bilis facta aliorū cognoscant.
Unde m̄gr egregi' sapiētibz et

insipientibus debitor fuit cum hebre
 cui quosdam sapientes quosdam vero
 etiam tardiores amonet. Illis vero
 de completionem veteris testamenti loquens
 coram sapientiam superavit dicens. Qui
 autem antiquat et senescit prope in te
 virtus est. Cum vero solus exemplis quos
 da trahendos teneret in eadem epistola
 adduxit. Sancti ludibria et verba
 exprobra insuper et vincula et carceres
 lapidationes sunt secta sunt temptati
 sunt et in occasione gladii mortui
 sunt. Et rursus. Admetote propositos
 veros quos vobis locum verbum dei quo
 rum intuentes exitum conversationis mu
 tamur quatenus et illos vixit ratio
 et istos ad maiora conscendere mu
 tatio blanda suaderet

**Alii amonendi sunt impudentes
 alii pudici et verecundi. Cap.**

Ilos namque ab omni impudentia vitio
 non nisi increpacio dura compestat
 Istos plerumque ad melius exhortacio
 modesta componit. Illi namque aut se
 derelinque nesciunt nisi etiam a plu
 ribus increpentur. Istos plerumque ad con
 fusionem etiam sufficit quod eis doctor
 mala sua leniter ad memoriam redu
 cat. Illos melius corrigit que inue
 hendo reprehendit. Istis autem maiore
 profectus adduat si hoc quod in
 eis est reprehendit quasi ex latere
 tangat. Impudente quippe iudeorum
 plebe dominus aperte increpans ait. Si
 mulieris meretricis facta est tibi
 noluisse crubescere. Et rursus verum
 dante refouet dicens. Confusionis
 adolescentie tue obliuisceris et ob
 probrii viduitatis tue non recorda

beris quod dominabitur tui quod fecit te.
 Impudentes quos delinquentes ghalata
 thas apertè paulus increpat dicens. O isen
 sati ghalathie quos vos forsitan ut veritati
 non obedie et rursus. Sic stulti estis ut
 cum spiritu cepitis nunc carne consumamini.
 Culpas vero veterum dicitur. Causa sunt in domino velhe
 met quoniam tandem aliquando in floruitis pro
 me sentie sicut et sentiebatis. Cau
 pati enim eratis ut et illoz culpas in
 crepacio detiget et horum negligenciam
 sermo mollior valeret. **Alii amonendi
 sunt propter alii pusillanimes**

Illi enim dum valde de se presumunt expro
 bando cetos dedignant. Isti autem
 cum nimis infirmitatis sue sint consci
 plerumque in desperacione cadunt. Illi singu
 lariter summa extimat cuncta que agunt. Isti
 despecti vellemet putant esse que faciunt et
 idcirco in desperacione frangunt. Subtiliter
 itaque ab arguente discurtenda sunt opera
 propter uorum ut in que sibi placet ostendantur
 quia deo displicent. Tunc enim prius me
 lius corrigam tunc ea que bene egisse se cre
 dunt mala acta monstrant ut vni ad
 cepta gloria credat in vtili confusio sub
 secat. Non nunquam vero cum se viciam prope
 minime prope agnoscat compe
 dios ad correctioes veniunt si alteri
 culpe manifestioris et ex latere requi
 sito imperio confidat ut ex eo quod
 defende neque agnoscat se tenere
 ipse ipse quod defendunt. Vni cum prope
 paulus corinthios aduersum se uicem
 videt inflatos ut alii apollo alius
 pauli alii cepheus christi se dicit et
 itestus culpa in medio deduxit que
 apud eos et prope fuerat et in correctio
 remanebit dicens. Audite me vos for
 nicatio et talis fornicatio que non iter
 getes ita ut uxores prius quos habeat

et vos inflati estis et non magis luctu
habuistis ut tolleret de medio vestrum qui
hoc opus fecit. Et si apte dicat. Sed per
vos per peccata huius mundi vel illius dicitis qui
per dissolutionem negligentem nulli vos
esse monstratis. Ut contra pusillanimes
apertius ac ita bene agendi rationem si
quidam illorum bonum ex latere rationis ut dicitur
in eis alia reprehendendo corripimus. alia
applicando laudem. quatenus eorum tenuitatem
temeritatem; laus audita mutat quod cul-
pa increpata castigat. Plurimas autem v-
tili aput ipsos proficiamus si et eorum bene-
gesta memoramus et si quod ab eis inordinata
gesta sunt non autem tantum peccata corripimus
sed quod ad huiusmodi peccata debeant prohiberi
et illa quae appropinquamus illat favor auge-
at et haec ea quae reprehendimus magis aput
pusillanimes exhortatio veteranda con-
ualescat. Unde idem paulus cum thessaloni-
enses in accepta predicatione perdurantes qui de
vicio mundi timore quidam cognoscant pusil-
lanimitate turbatos prius in eis quae fortia
aspirat laudat et caute monedo post-
modum quae infirma sunt roborat. Aut enim
gratias agere debemus deo semper pro vobis
fratres karissimi ita ut dignum est quoniam super-
at fides vestra et habundat caritas vestra
quae vestrum in iuuet. Ita ut nos ipsi in nobis
gloriam in ecclesiis dei pro patientia vestra et fide.
Qui cum blanda huius vite eorum promissa pre-
missis paulo pro subdidit dicens. Rogamus
autem vos fratres pro adventu domini nostri ihesu christi
et nostrae aggregationis in ipsum ut non cito mo-
ueamini a vobis sensu neque trepidatione neque
per spiritum neque per sermonem neque per epistolam tantum
per nos missam quae istet dies domini. Egit enim
verus doctor ut prius audiret laudari
quod recognosceret et per modum quod exhor-
tati sequerentur quatenus ne eorum mentem ammonitio
subiuncta recutet laus promissa solidaret
et quae amotos eos vitam finis suscipio

ne agnoueat non iam redarguebat mo-
tos sed qui transacta nesciens adhuc amo-
uere prohibeat ut dum de ipsa lenitate et
monitione predicato suo se recognoscos
ederet tanto reprehensibiles fieri quanto et
cognoscos ab illo formidaret. **Aliter am-
monedi sunt impatientes et alii patientes**
Dicendum namque est impatientibus quod dum
frenae spiritum negligunt per multam
etiam quae non appetunt iniquitatem abrupta
rapunt quae videlicet mentem repellit su-
ror quae non tenet desiderium et agit con-
mota velut nesciens vni post dolent
saes. Dicendum quoque est impatientibus quod dum
amotionis impulsu peripites quidam aliena
nata pigrit vix mala sua propter fuerit
peccata agnoscat. Qui dum fuerit per
turbacoem suae anime resistit etiam si
qua a se tranquillam mentem fuerat bene-
gesta confidit et impulsu des-
truit quod forsitan diu laboro pundo
construxerunt. Ipsa namque quae mater est
omni custos quae virtutum per patientiam vicium
caritas amittit. Scriptum quippe est cari-
tas patientes est. Igitur cum anime patientes
caritas non est. Per hanc patientiam vicium
ipsa virtutum mater nutritrix doctrina dis-
cipat. Scriptum namque est doctrina viri
per patientiam noscat. Tanto ergo quod minus
non ostendit doctor quanto quoniam minus
patientes neque ei potest veniat bonum dicens
impedire si viuendo nesciat equanimiter
aliena mala tolerare per hanc patientiam
vicium plerumque mentem arrognantem
pa transigit. Quia dum despiciat in mu-
do hanc quod non patitur bonum si quod occulta
sunt conatur atque sic per patientiam usque ad
arrogantiam ducit dumque ferre des-
pectioem non potest detegendo semetipsum
in ostentatione gloriatur. Unde scriptum est. Melius
est patientes vicio arrogante quae vix eligit
patientes quibus mala peccata quoniam per ostentationem

tacitis vitium bona sua occulta cog
 nosca ne mala possit ul' minima peti.
 Et q' cu' pacia r'ingat' ena' bo' r'liq'
 q' ia' gesta st' destruit'. R'ce ad eze
 chiele esse i' altae dei fossa phibet'
 ut i' ea vitz supposita holocausta
 seruet'. Si ei in altai fossa no' eet
 de qd' i' eo r'periret supnemes au
 ra disp'get. Ad vco acapim' altae
 dei n' aiaz iust' q' q' bo' egeit tot
 sup se an' ei' oculos sacrificia i'
 ponit. Ad at' e' altis fossa nisi
 bonoz pacia q' du' met' ad ad
 uisa toleranda h'uilat' q' more
 fouet ac i' vmo positu' demon
 strat fossa q' i' altai fiat ne sup
 positu' sacrificiu' aura disp'gat id
 est eloz' mes paciaz custodiat
 ne omoto v'eto ipacie et h' quod
 bn' opata e' amittat. Bene aut'
 h' eade' fossa vni' cubit' ee' meora
 qz nimiz sapia no' desit' si vmita
 tis m'isura seruat'. Vn' et paul'
 ait. Inuice' onca v'ia porte et sic ad
 i'plebitis lege' xpi. Lex q'ppe xpi e'
 caritas vmitatis qm' soli nulli p'ha
 ut q' n' cu' g'uat' excedit. Audiāt
 ipacietes qd' s'p'tu' e' melior e' pa
 ties vio forti et q' d'nat' nio suo ex
 pugnatōe v'ibū. v'inoz e' victoria
 v'ibū qz ex' st' q' subiungat'. Val
 de aut' maus e' q' p' paciaz vni
 at' qz a seipo a'um' supat' et semet
 ipm' s'ibimetipi' s'biat' qn' cu' pacia
 it' se frenai' opellit. Audiāt ipa
 netes qd' elc'is suis v'etas d'iat.
 In pacia v'ia possidebitis aiaz ves
 tras. Sic ei' oditi miabili sum'
 ut rō aiaz et aia possideat corp'
 Jus vco aie a corp'is possessione
 r'pellit' si nō pus aia a rōe possi